



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月1日

上場会社名 株式会社 ニックトー

上場取引所 東

コード番号 5367 URL <https://www.nikkato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西 宏司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 濱田 悦男

TEL 072-238-3641

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第2四半期の業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|-----|------|-----|--------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 5,033 | 5.0 | 491 | 9.4 | 522 | 8.8 | 363 | 8.3 |
| 2023年3月期第2四半期 | 5,301 | 9.8 | 542 | 0.9 | 572 | 0.0 | 396 | 0.5 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 30.42 | |
| 2023年3月期第2四半期 | 33.19 | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 16,788 | 12,656 | 75.4 | 1,060.39 |
| 2023年3月期 | 16,895 | 12,394 | 73.4 | 1,038.39 |

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 12,656百万円 2023年3月期 12,394百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | | 10.00 | | 13.00 | 23.00 |
| 2024年3月期 | | 11.00 | | | |
| 2024年3月期(予想) | | | | 13.00 | 24.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 10,000 | 6.8 | 850 | 22.9 | 900 | 23.6 | 630 | 24.6 | 52.78 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期2Q | 12,135,695 株 | 2023年3月期 | 12,135,695 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期2Q | 200,238 株 | 2023年3月期 | 200,238 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期2Q | 11,935,457 株 | 2023年3月期2Q | 11,935,457 株 |

(注) 期末自己株式数には「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式(2024年3月期2Q 156,000株)が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております(2024年3月期2Q 26,000株)。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の規制緩和に伴い、社会経済活動の回復に向かうものの、エネルギーや原材料価格の高騰、為替相場の変動、ウクライナ情勢の長期化等々依然として先行き不透明な状況が続いており、当社主力販売先の電子部品業界もスマートフォンの伸び悩み等苦戦を強いられており、その影響は今しばらく続くものと考えております。

このような状況の中、当社セラミックス事業の売上高は前年同期比8.9%減収の3,735,596千円となり、エンジニアリング部は前年同期比8.2%増収の1,297,694千円となりました。結果、当第2四半期の売上高は前年同期比5.0%減収の5,033,290千円となりました。

損益面につきましては、セラミックス事業は、売上原価率は73.6%となり前年同期比0.2ポイント改善しましたが、減収となったことでセグメント利益は前年同期比14.4%減の427,847千円となりました。エンジニアリング事業は増収効果が大きくセグメント利益が前年同期比49.6%増の62,989千円となりました。この結果、営業利益は前年同期比9.4%減の490,836千円、経常利益は前年同期比8.8%減の521,504千円、四半期純利益は前年同期比8.3%減の363,121千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

当第2四半期の財政状態については、総資産が前期末比0.6%減の16,787,824千円となりました。内訳として流動資産が前期末比0.8%減の10,175,567千円となり主に棚卸資産が前期末比5.9%増の3,312,469千円であり売上低迷により仕掛品や製品在庫が増加した一方で、現金及び預金が前期末比2.1%減の3,433,507千円、受取手形、売掛金及び契約資産が前期末比5.0%減の3,407,231千円となったことによるものであります。また、固定資産が前期末比0.4%減の6,612,256千円となり、主に減価償却により有形固定資産が減少したことによるものであります。

負債は前期末比8.2%減の4,131,596千円となりました。内訳として流動負債が前期末比8.3%減の3,307,405千円、固定負債が前期末比8.1%減の824,191千円となりました。流動負債の主な減少要因としては受注減により原材料等の購入が減少したことによる仕入債務の減少であり、固定負債の主な減少要因としては長期借入金の返済によるものであります。

純資産は前期末比2.1%増の12,656,227千円となりました。内訳としては株主資本が前期末比1.8%増の12,039,543千円となり、主に利益剰余金が前期末比2.2%増の9,581,030千円であり、これは繰越利益剰余金の増加によるものであります。また、評価・換算差額等は前期末比9.7%増の616,683千円となり、これは投資有価証券の時価が上昇し、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間末における現金及び現金同等物は3,433,507千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、当社主力販売先の電子部品業界の低迷により減収となりました結果、税引前四半期純利益は前年同期比51,328千円減少し520,154千円、売上債権が177,787千円減少し、仕入債務が157,208

千円減少しました。結果、営業活動によるキャッシュ・フローは354,762千円となり前年同期比10,852千円収入が減少しました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得が158,876千円の支出となりました。結果、投資活動によるキャッシュ・フローは△160,455千円と前年同期比47,398千円支出が増加いたしました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済113,696千円、配当金の支払い154,897千円を行いました。結果、財務活動によるキャッシュ・フローは△269,117千円と前年同期比7,689千円支出が減少いたしました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第2四半期累計期間の業績動向等を踏まえ、2023年5月1日付に公表した2024年3月期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(2023年11月1日)公表の「第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (2023年9月30日) |
|----------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,508,317 | 3,433,507 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 3,585,019 | 3,407,231 |
| 商品及び製品 | 1,224,017 | 1,270,641 |
| 仕掛品 | 1,377,766 | 1,487,358 |
| 原材料及び貯蔵品 | 526,804 | 554,470 |
| その他 | 31,592 | 22,357 |
| 流動資産合計 | 10,253,516 | 10,175,567 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 2,317,275 | 2,253,125 |
| 機械及び装置(純額) | 1,078,082 | 1,046,738 |
| その他(純額) | 1,189,802 | 1,173,953 |
| 有形固定資産合計 | 4,585,160 | 4,473,816 |
| 無形固定資産 | | |
| | 147,911 | 125,620 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,799,028 | 1,885,481 |
| その他 | 109,331 | 127,338 |
| 投資その他の資産合計 | 1,908,359 | 2,012,819 |
| 固定資産合計 | 6,641,431 | 6,612,256 |
| 資産合計 | 16,894,948 | 16,787,824 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 電子記録債務 | 426,421 | 418,963 |
| 買掛金 | 1,585,364 | 1,435,614 |
| 短期借入金 | 400,000 | 400,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 220,892 | 214,392 |
| 営業外電子記録債務 | 63,066 | 42,359 |
| 未払金 | 320,722 | 306,671 |
| 賞与引当金 | 286,870 | 267,700 |
| 役員賞与引当金 | 33,414 | 16,707 |
| 役員株式給付引当金 | - | 1,981 |
| その他 | 268,123 | 203,016 |
| 流動負債合計 | 3,604,874 | 3,307,405 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 535,236 | 428,040 |
| 役員退職慰労引当金 | 111,044 | - |
| 資産除去債務 | 61,056 | 61,089 |
| 繰延税金負債 | 101,794 | 158,627 |
| 役員株式給付引当金 | - | 849 |
| その他 | 87,328 | 175,584 |
| 固定負債合計 | 896,459 | 824,191 |
| 負債合計 | 4,501,334 | 4,131,596 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (2023年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,320,740 | 1,320,740 |
| 資本剰余金 | 1,225,438 | 1,251,363 |
| 利益剰余金 | 9,373,069 | 9,581,030 |
| 自己株式 | △87,665 | △113,590 |
| 株主資本合計 | 11,831,583 | 12,039,543 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 562,030 | 616,683 |
| 評価・換算差額等合計 | 562,030 | 616,683 |
| 純資産合計 | 12,393,613 | 12,656,227 |
| 負債純資産合計 | 16,894,948 | 16,787,824 |

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 5,300,906 | 5,033,290 |
| 売上原価 | 4,021,577 | 3,815,951 |
| 売上総利益 | 1,279,328 | 1,217,338 |
| 販売費及び一般管理費 | 737,436 | 726,502 |
| 営業利益 | 541,892 | 490,836 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 634 | 458 |
| 受取配当金 | 31,066 | 30,305 |
| その他 | 8,463 | 7,844 |
| 営業外収益合計 | 40,165 | 38,608 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,115 | 3,265 |
| コミットメントフィー | 4,604 | 4,602 |
| その他 | 1,483 | 71 |
| 営業外費用合計 | 10,203 | 7,939 |
| 経常利益 | 571,854 | 521,504 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産廃棄損 | 371 | 1,350 |
| 特別損失合計 | 371 | 1,350 |
| 税引前四半期純利益 | 571,482 | 520,154 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 185,000 | 132,000 |
| 法人税等調整額 | △9,696 | 25,033 |
| 法人税等合計 | 175,303 | 157,033 |
| 四半期純利益 | 396,178 | 363,121 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 571,482 | 520,154 |
| 減価償却費 | 305,954 | 289,182 |
| 受取利息及び受取配当金 | △31,701 | △30,764 |
| 支払利息 | 4,115 | 3,265 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △575 | - |
| 前払年金費用の増減額(△は増加) | 24,170 | △19,068 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | 8,135 | △28,247 |
| 役員株式給付引当金の増減額(△は減少) | - | 2,831 |
| 固定資産廃棄損 | 371 | 1,350 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △186,141 | 177,787 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △217,071 | △183,882 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | 4,998 | 9,739 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 160,363 | △157,208 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △134,912 | 13,575 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | 36,352 | △66,511 |
| 小計 | 545,541 | 532,204 |
| 利息及び配当金の受取額 | 31,701 | 30,764 |
| 利息の支払額 | △4,105 | △3,210 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △207,523 | △204,994 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 365,615 | 354,762 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △108,931 | △158,876 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △13,507 | △2,105 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 6,241 | - |
| 投資その他の資産の増減額(△は増加) | 3,141 | 525 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △113,056 | △160,455 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入金の返済による支出 | △132,696 | △113,696 |
| リース債務の返済による支出 | △750 | △523 |
| 自己株式の取得による支出 | - | △94,224 |
| 配当金の支払額 | △143,359 | △154,897 |
| 自己株式の処分による収入 | - | 94,224 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △276,806 | △269,117 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △24,248 | △74,809 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,357,885 | 3,508,317 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 3,333,636 | 3,433,507 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|-----------|------------|-----------|-----------|
| | セラミックス事業 | エンジニアリング事業 | 計 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,101,903 | 1,199,003 | 5,300,906 | 5,300,906 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — |
| 計 | 4,101,903 | 1,199,003 | 5,300,906 | 5,300,906 |
| セグメント利益 | 499,777 | 42,114 | 541,892 | 541,892 |

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|-----------|------------|-----------|-----------|
| | セラミックス事業 | エンジニアリング事業 | 計 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 3,735,596 | 1,297,694 | 5,033,290 | 5,033,290 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — |
| 計 | 3,735,596 | 1,297,694 | 5,033,290 | 5,033,290 |
| セグメント利益 | 427,847 | 62,989 | 490,836 | 490,836 |